EXPOSITIO.

N proximo superiore Capite egit de cœlo , de eius animæ intellectione,& volitione de substâ-
tia separata, de horum vnoquoque modo sigil-
latim, modo vero de toto principio simul sumpto : in hoc
vero Capite de huius principij elementis est acturus : id est
Quot sint orbes, quotve substantię separatę . De quarum
quidem substantiarum separatarum specie in vniuersum ,
dicit. Quod itaq; est quędam eterna, immobilisq; substan-
tia, & à sensibilibus separata, constat ex diçtis : id est, in su-
perioribus, & in octauo Phylicorum: quibus ostensum est,
hanc substantiam nullam habere magnitudinem . Atque
ideo non posse partiri, nec diuidi ; quia infinito tempore
mouet : nihil enim finitum infinitam potentiam habet .
Quia vero omnis magnitudo aut finita, aut infinita est; in-
finita magnitudo quia nulla est : finita vero vt habeat vi-
res infinitas fieri non potest. Ergo neque finitam, neque
infinitam magnitudinem habet. Deinde probat fieri non
posse, vt patiatur, aut commutetur. Omnes enim ceteri mo-
tus in ordine motorum , & mouentium locali motu sunt
posteriores, quia localis est cauffa aliorum motuum; ideo
dicendum est, alios motus non agere in localem . Itē quia
fieri non potest, vt, motum; id est, res mota in suum agat
motorem; ideo localis in suum non agit motorem; pri-
mus igitur motor fieri non potest, vt patiatur, aut commu-
tetur. Quæ omnia propter quid , ait; id est, propter suas
causas sunt hoc modo dilucida. Sed nondum patet, & nō
debet nos latere, inquit, vna, an plures, & si plures, quot hu-
iusmodi substantię poneantur sint. Qua de re nihil se, ait, ex
aliorum philosophorum sententijs competit esse egregium,
quod referre posset. De ideis Platonice philosophiæ,nul-
lam,

Iam, inquit, rationi accommodatam cōsiderationem eius opinio habet; quia numeros ens esse dicunt: & de numeris quandoq; vt de infinitis tractant, quandoque tanquam usque ad denarium determinatis: qua verò de causa tanta sit pluralitas numerorum, nihil ab eis dicitur, inquit, cū diligētia demonstratiua. Quoniam (vt plurimum) non suis terminis, sed metaphorice non solum Platonis, sed etiam omnium usque ad Aristotelem, philosophorum philosophia tractari videtur. Ipse verò, qui elaborat, ut proprijs terminis hanc philosophiam instituat, de se verba faciens ait. Nobis verò ex presuppositis, & determinatis dicendum est, principium, & primum entium tum per se, tum per accidentes immobile esse, & mouere primo, sempiterno, & uno motu: Uno; id est, circulari, uniformi, & in se equali: Et primum mouens esse per se immobile, & æternum motum ab æterno motore moueri, & prouenire; & unum motum ab uno motore. Unum motum; id est, quemlibet simplicem motum; quia errantium stellarum apparentes motus non sunt simplices, sed ex diuersis simplicibus compositi. Deinde videmus, inquit, præter lationem primi mobilis; id est, primi orbis, etiam lationes errantium stellarum semipiternas esse, ideo, quia circulare corpus; id est, cœlū, semipiternum, & irrequiescibile est. Quoniam vero hec ita sese habere demonstratum est in physicis, ideo infert, necesse esse, ut harum lationum unaquæque à per se immobili, & æterna substantia moueat. Lationum; id est, simplicium, & æqualium lationum. Has vero substantias, quæ orbes mouent, esse substantias ita probat. Quoniam, ait, & stellarū natura est quædam perpetua substantia: & id quod mouet est perpetuum: & in ordine naturæ motor est prius eo, quod mouatur; id est, moto; quod vero prius est substantia, ipsum etiam substantia sit necesse est. Constat itaque (inquit)

(inquit) necessariò tot esse substantias separatas, natura perpetuas, & immobiles, absq; magnitudine propter prædictas caussas: quot simplices lationes in stellis deprehenduntur. Has igitur (inquit) substantias esse, patet. Atque quæ corum prima, quæve secunda, eo ordine esse, quo & ordo lationum orbium apparet; id est, sicut ordo orbium est; ita & orbium motorum est. Lationes aliquando orbes, interdum sicut & sonant, motus significant. Stellæ vero vt sonant, stellas, nonnunquam vero orbes, quorum sunt partes. Vt autem pluralitas substatiarum separatarum deprehendatur, opus est, vt prius pluralitas simplicium lationum comperta habeatur. Hæc pluralitas (inquit) simpliciū lationum ab astrologia petatur, quæ est peculiarissima huius rei sciētia, quæ sola ex mathematica speculatur de substantia sensibili, & æterna: cæteræ vero mathematicæ sicut geometria, & Arithmetica de nulla substantia considerant. Pluribus lationibus vnumquodq; errantium astrorum ferri; omnibus (inquit) qui vel parum astrologicę speculationis attigerunt, manifestum est. Quot vero (inquit) id est, lationes sint, nunc nos ea dicimus esse: id est affirmamus; quæ quidam mathematicorum, id est, astrologorum aiunt; intelligendi gratia dicentes, vt aliquam determinatam pluralitatem mente percipiamus. Deinceps; id est, cum eorum opiniones adduxerimus, quædam (inquit) nos ipsos ex ijs querere decet; id est ex nostra mente statuere; & quædam à querentibus; id est, astrologiae operari dantibus; si quid præter ea, quæ nos statuimus, aliter videbitur: certioribus, inquit, adhuc erimus; & utrisque, id est, & certioribus, & minus certis gratiam habebimus. Deinde ex astrologia Eudoxi, & Calippi refert, quot sint motus; & ex motuum cognitione quot sphære; id est orbis cœli, & ex corum ordine quot substantię separate motrices,

trices, & quis eorum órdo. Quæ vt verisimilia viderentur tradidit & quæ essent polorum declinationes vniuscuiusque orbis, & eorum ad diuersa progressiones, & alia ad hanc rem necessaria.

Quorum omnium expositionem missam facimus, cum quia nostra tempestate plenior, & copiosior est de cœlo cognitio, tum quia præpotenti Diuina virtute adiuti, nos tanquam nostrum inuentum in philosophia Aristotelis astrologiam multò probabiliorem habemus, & Philosophiæ Aristotelis omnino consentaneam, immo quæ est quedam pars metaphysicæ eius, quatenus speculatur de substantijs, quæ sunt orbes cœli, & quodammodo de earu animabus, & quodammodo de substantijs separatis mouentibus, & etiam de modo quo immobiles motores mouent animatos orbes, ex qua astrologia, quæcunque ad hanc nostram rem necessaria visa fuerint, afferemus, aliorum omnium, qui de cœlo scripserunt, positiones non sine ratione refellentes. Eudoxus, & Calippus enituntur ut apparentes errantium stellarum inæqualitates tueantur, in orbibus concetricis, & ex nostris Fracastorius, & ad equales motus redigant. Quanquam huiusmodi orbes philosophia Aristotelis admittit: tamen præter alia quamplurima, quibus philosophiæ Aristotelis repugnant, ex maiore parte (vt mathematici tractant astrologiam, quorum est accidentia speculari) dicere coguntur orbem ab orbe moueri, & sisti trahendo, impellendo, rapiendo, vehendo, & alia huiusmodi his substantiis omnino indigna, & huic philosophiæ omnino repugnantia; & ideo merito refellenda. Alia item ratio prorsus non audienda tuendarum huiusmodi inæqualitatum in orbibus eccentricis, & epicyclis est inuentum summi mathematici Claudi Ptolomei, vt in suo Almagesto; id est, libro magnæ compositionis

est videre. Hunc sequuntur Georgius Probachius, Serenissimus Alphonsus Rex Castellæ, & quamplurimi præstantissimo ingenio viri, & ubique terrarum scholæ ferè omnes magno applausu, & admiratione allegant. Propterea (inquit) non est audienda, quia eiusmodi positiones philosophiæ Aristotelis sunt contrarie, præsertim vero secundo de celo, & mundo. Et quia nos proprio sensu quedam animaduertimus, quibus eius positio prorsus collitur. Quæ quia in cognitione stellarum paulò versatiotibus quin sint grata futura non dubitamus; ideo operæ pretium fore duximus, si ea hic quam breuissime paucis perstrioxerimus.

Si stellæ in eccentricis, & epicyclis deferrentur, sequetur illas esse modo nobis propinquiores, modo vero remotiores: atque ideo modo maiores, modo vero minores viderentur. Quare stellam, quam indigno nomine Martem appellamus, aiunt deferri in epicyclo tanta magnitudinis. Quod si esset verum, sequeretur stellam propè oppositum augis constitutam, qualium est distans à centro vniuersi, vnius, talium propè augem constitutam distare trium; atque ideo maior, & minor in his positionibus, tripla, & tertia pars appareret. At quoniam iudicio omnium hæc stella semper æqualis cernitur; ideo in epicyclo non defertur. Hoc idem ex stella Veneris probatur, cuius, & Martis epicyclū aiunt apparere tantæ, & aliquanto majoris vastitatis. Nam hæc stella propè oppositum augis, & propè augem delata, quantum tria excedunt vnum, tantum pro accessione, & recessione excedere, & minuti videbuntur. At quia in utraque positione semper æqualis conspiciatur; ideo sequitur nec stelle Veneris esse epicyclū. Quorum sensus absque ullo instrumento certissimus est index. Magnitudinem corporis Lunaris cum suum orbem lumine complesset, instrumento, cuius diameter ferè viginti passuum.

Passum erat, obseruandum esset in auge, & dum esset in
 opposito augis epicycli, iuxta eorum positiones, si in epi-
 cyclo deferretur, si in illa positione erat quinque, in hac
 erit sex. Verum quia earum duarum positionum nullam
 omnino, quæ quidem percipi sensu posset, differetiam ma-
 gitudinis reperi: ideo nec Luna profecto in epicyclo de-
 fertur. Quæ vero maculae in corpore Lunari apparent, ex
 semper centrum vniuersi respiciunt: at si in epicyclo de-
 ferrentur, certè non semper eadem pars terram aspiceret;
 sed vicissim unaquæque pars in quauis epicycli reuolutio-
 ne. Quamobrem nec Luna in epicyclo defertur. Verum
 quoniam proprietas rationum de cœlo exigit, ut quod de
 uno verum esse probatur, id etiam de omnibus eiusmodi
 verum esse credatur: sicut Luna rotunda demonstrata, om-
 nes etiam stellæ rotundæ creduntur: ideo quod de ijs tri-
 bus probatum est, id de omnibus alijs credendum est. Cū
 vero sit positio inanis epicyclorum, per consequens debet
 esse & eccentricorum, cum ex eadem persuasione sint po-
 siti. Verum quid de admirandis motibus stelle Mercurij di-
 cemus? quæ planè sub radijs solaribus ita occultatur, ut
 raro in toto mortalib[us] vita curriculo videatur. Nihil sane
 aliud nisi tam multa mira de illa Ptolomeum excogitasse,
 magis ut mathematicam disciplinam, (in qua illum excel-
 luisse fatendum est) ostentaret, quam ut vera illa esse cre-
 deret. Quemadmodum nostra ètate Copernicus astrolo-
 giam in suo genere satis quidem illam eleganter; sed ta-
 men & in se, & in philosophia Aristotelis nulli veritati in-
 niteorem excogitauit.

Novis autem ex ijs, quæ in motibus stellarum, & philo-
 sophia Aristotelis apparent, dicendum est cœlum mobile
 constare uno & triginta orbibus animatis, qui mouentur à
 quatuor & viginti substantijs intellectuалиbus à corpore

separatis. Quæ quatenus sunt primum pulchrum, & bonum, intelliguntur, & amore expertuntur ab animabus orbium in sua intellectione suscipientium nō solum species, sed & ipsas substantias separatas. Verum quoniam, vt iam dictum est, sunt formæ corporum neq; grauium, neque levium, & figure perfectæ sphæricæ; ideo quemadmodum in se quodam circulo conuertuntur: ita necesse est eorum quoque corpora circulo conuerti summa delectatione in suis intellectiōibus continua perfruentes. Quorum quidem orbium unusquisque mundo est concentricus.

Primus autē eorum vno simplici motu mouetur: ceteri verò orbes mouentur unusquisq; motu cōposito ex plurib. & diuersis, simplicibus tamen motibus. Quorum quidē simpliciū diuersorū motuum unusquisq; per se sibi pertotum ita est equalis, vt temporibus æqualibus æquales semper angulos cētro vniuersi circumagat. Horum igitur vnius & triginta orbis motus sese nostro prēcipue aspectui obijcierunt sunt nouē, videlicet motus primi mobilis, stellarum fixarū, solis, triū planetarū mediorū, & triū inferiorū. Partes verò celi his nouē motibus deseruientes nouem spheras appellabimus. Prima itaq; sphaera, quæ & primū mobile diciatur est primus orbis, qui intelligit, & vult pulchritudinē, & bonitatem primæ substantiæ separatæ: quæ hac ratione est prima, quatenus vnaquæq; substantia separata est & prima, & optima. Est etiā prima, quatenus in ordine oīum substantiarum separatarū est prima. Quæ sanè prima substantia separata ex mente Aristotelis nō est huius vniuersi opifex, & moderator Deus, vt omniū ferè consensu, quos quidē hac de re legere potuerim, creditur, excepto solo perillustri & fanguine, & ingenio Pico. Atqui sicut huius orbis anima suipius cognitione in seipsa circumagit; ita & ipse orbis in se circumagit modo corporeo ab ortu in occasum.

sub æquinoctiali. Tempus vero vnius ipsius conuersionis communiter in vigintiquatuor partes, quas horas dicimus diuiditur. Huius quidem corporis in sua celsitudine tanta est motus celeritas, ut in istu oculi plusquam septem millia milliariorum præteruolet. Quæ res tam mira ut ostendatur abs re non erit paucis digredi. Dum nos in superficie terre existentes motus stellarum quam maximis, & quam exactissimis instrumentis obseruamus, terram sane nullius ferè magnitudinis propter tantā distātiā confūcimur. Quare si tota terrena moles in transitu stellarum, vel superiorū orbium poneretur, nulla eius magnitudo vel maxima acie oculorum cerneretur. Quoniam igitur in illa tanta celeritate visus noster preter volatum stellarum tam exiguo, & tam insensibili spatio in istu oculi confūcīt; & quia hoc sensibile, quod tam exiguum est, diameter orbis terrarum est plusquam septem millia milliariorū; ideo stellatus orbis, & multò celerius superiores orbes in istu oculi plusquam se ptem millia milliū passuum celerrimo suo motu præteruolant. Sed ut eō, vnde digressi sumus, reuertamur. Hæc substātia est proprius motor primi orbis, vel primæ sphære, vel primi mobilis, quæ tantū ab hoc uno motore mouetur, etenim cæteri orbes unusquisq; illorū, præter eum motū, quo à proprio motore mouetur: at ab aliquo, & ab aliquib. alijs motoribus mouentur. Præsertim vero oēs orbes prætermotū, quo à proprio motore, & ab alijs motoribus mouentur, ab hoc etiam primo motore ratione pulchri, & boni, intellesti, & voliti mouentur. Secunda sphæra tribus orbibus cōstat, in quorum tertio omnes stellæ nō erraticæ deferūtur. Hæc aut sphæra à tribus motoribus substatijs separatis primo mouetur motu progressionis, & motu trepidationis. Huius sphære primus orbis primū intelligit, & vult primā hārū triū substatiarū ratione pulchri, & boni, & ab ipsa motu

progressionis ab ortu in occasum sub eccliptica interuallo centum annorum vno ferè gradu mouetur . Secundus orbis intelligit, & vult primum secundam substantiam separatam, & ab ipsa mouetur ab austro in aquilonem, cuius poli sunt sub principio arietis, & libra proximi orbis: dein de intelligit, & vult huius sphærę primam substantiam separatam. Tertius orbis, in quo sunt omnes stelle non errantes intelligit, & vult tertiam substantiam, & ab ipsa primo mouetur ab aquilone ad austrum super polis distantibus à polis proximi orbis gradibus quatuor, minutis ferè duodecim. Deinde intelligit, & vult secundam substantiam, & ab ipsa primo mouetur ab austro in aquilonē ita, ut ex ijs duabus motibus in stellis appareat motus trepidationis. Dein de intelligit, & vult primam substantiam separatam huius sphærę inotricem, ita, ut in stellis non errantibus appareat motus progressionis, & motus trepidationis. Atqui sicut primæ sphærę primam substantiam separatam omnes orbis intelligunt, & volunt, & ab ipsa mouentur; ita & huius sphærę has tres substancialias separatas omnes orbis inferiores intelligunt, & volunt, & ab ipsis mouentur præter proprium, & alios motus, quibus à substancialijs separatis mouentur.

Tertia sphera, quę quatuor orbibus constat tres tātum substancialias separatas habet; quas primo intelligit, & vult, & à quibus ijs quatuor orbes primò mouentur, quorum unusquisq; anno tempore suum curriculum perficit. Primus horum orbium intelligit, & vult primam harum trium substancialiarum, & ab ipsa sub eccliptica mouetur ab occidente in ortum, quem motum progressionis dicimus. Secundus, & tertius orbis intelligit, & vult secundam, & tertiam substantiam, à quibus & mouentur alter ab austro in aquilonem, alter vero ab aquilone in austrum super polis in eccli-

eccliptica existentibus, & inuenientem distantibus quanta est: apparet inæqualitas motus, quem nos vocamus progressionis, & regressionis. Secundò ijs duo orbis intelligunt, & volunt, priorem harum trium substantiarum, & ab ipsa mouentur. Quartus orbis, in quo est Sol intelligit, & vult primò, & simul has tres substantias, & ab ipsis mouet sub eccliptica motu progressionis, & regressionis, & motu progressionis. Licet autem hic inæqualis motus instrumentis deprehendatur, qui componitur ex tribus simplicibus, & æqualibus motibus: naturæ tamen cœlestium corporum non repugnat; id est, nec naturæ mentium mouetum, nec naturæ mentium cœlestium ab una mente plures substantias intelligibiles simul intelligi. Ideò dixi ab ijs quatuor orbibus primo intelligi has tres substantias motrices; quia secundo intelligunt, & volunt substantias separatas secundæ sphære, & ab ipsis mouentur, deinde primum mouentem. Quod si quis quereret cur non prius superiorum substantiam tanquam nobiliorem respondendum, quæ nobis propinquiora sunt, ea quoad nos prima. Has tres substantias separatas intelligunt, & volunt omnes orbes inferiores, ita, ut in eorum uniuscuiusque motibus aliqua ratio solaris motus deprehendatur, exceptis orbitis sphære lunaris; qui orbis quia rationem motus à motoribus solaribus expetere non videntur; ideo corpus Lunæ à corpore Solis lunen accipit mutuum. Ut Solem supra alios planetas, non autem ex communi astroligorum sententia in illorum medio collocauerimus, facili, & efficaci ratione compulsi sumus. Etenim cum in ordine excellentiæ ab inferiore superior appetatur, non autem à superiori inferior: ab orbitis aliorum planetarum motor solaris sphæri appetitur, non autem contra; ideo excellentior, & exæclisiors situs sphæra solaris, quam aliorum planetarum.

Trium mediarum sphærarum vnaquæq; habet tres motores, & quatuor orbes vt sphæra Solis. Vniuscuiusq; sphæræ primus orbis mouetur ab occasu in ortum motu progressionis sub circulo ab eccliptica declinante & ipsam in mudi diametro secante, sub quo circulo sunt poli duorum orbium mediorum, quorum contranitentes motus sunt causa progressionis, & regressionis stellarum. Quartus orbis vniuscuiusque sphæræ, in quo sua stella defertur intelligit, & vult primo, & simul tres suæ sphæræ substantias separatas, & mouetur ex tribus motoribus composito motu, qui motus distinguitur in motu progressionis, & in motu regressionis. Quarum trium sphærarum: prime primus orbis vnum progressionis motum perficit annis triginta solaribus: secundæ vero sphæræ annis duodecim; tertię annis duobus. Duo medij orbes in vnaquaque sphæra, in quibus est ratio motus progressionis, & regressionis primæ sphæræ sunt velociores, quam secundæ, & secundæ quam tertia, ita, vt quo motus progressionis est tardior, eo motus progressionis, & regressionis eiusdem sphæræ est velocior, tabulisq; vterq; sumptus simul est equalis in gradibus, & minutis gradibus, & minutis motus Solis. Atque ita hoc proprium habent, & in hoc cum Sole conueniunt: vnaquæque harum stellarum, dum est coniuncta cum Sole, est in medio huius secundæ progressionis; dum autem est Soli opposita est in medio regressionis.

Trium inferiorum sphærarum prima, & secunda tres tantum orbes, & duos motores vtraq; earum habet. Primus, & secundus vtriusq; sphæræ orbis intelligit, & vult primus primam, secundus vero secundam substantiam separatam, a quibus substantijs & mouetur ab austro in aquilonem, & ab aquilone in austrum. Quorum motuum poli sub eccliptica sunt distantes pro ratione motus, quem appellamus progres-

progressionis, & regressionis à motoribus, qui eorum causa sunt. Qui gemini utriusque sphæræ orbes secundo intelligunt, & volunt motorem primi orbis sphæræ Solis. Tertius orbis tam primitus, quam secundus sphæræ, in quo sua stella figitur, intelligit, & vult duos primos suos sphæræ motores, & motorem primi orbis sphæræ Solis, ita, ut & motu progressionis Solis, & motu progressionis & regressonis suis sphæræ proprio simul moueatur. Quia vero tertia harum trium sphærarum, quae est Luna in suis motibus non mouetur à motoribus Solis; ideo corpus eius lucem nobis conspicuam à corpore ipsius Solis accipit. Quae tertia sphæra constat quinque orbibus, & habet quatuor separatos motores. Primus orbis intelligit, & vult primam harum substantiarum separatarum, & ab ipsa mouetur sub eccliptica ab ortu in occasum ferè tribus minutis singulis diebus. Secundus orbis à secunda substantia separata primo mouetur ab occasu in ortum sub circulo ab eccliptica quinque gradibus ab utraque parte declinante motu progressionis. Deinde mouetur, & à prima sua sphæræ substantia separata. Tertius, & quartus orbis intelligunt, & volunt primo tertiam, & quartam substantiam separatam, & ab ipsis mouentur ab austro in aquilonem alter, & ab aquiloni in austrum alter: quorum motuum poli sunt sub circulo, quem secundus orbis in suo motu describit in unum distantes, quanta est ratio progressionis, & regressionis, cuius hi motores, & causa sunt. Secundò hi orbes intelligunt, & volunt secundam, & primam separatam substantiam huius sphæræ, & ab ipsis mouentur. Quintus orbis, quo Luna defertur intelligit, & vult & quartum, & tertium, & secundum, & primum huius sphæræ motores primo, & simul ab ipsis mouetur motu composito nobis apparenti.

Quia igitur primus sphæræ est unus motor, & unus orbis:

K secun-

secundę tres motores, & tres orbes : tertię tres motores, & quatuor orbes. Trium mediarum sphærarum nouem motores, & duodecim orbēs : trium inferiorum octo motores, & vndeclim orbes: ideo totius celi motores quatuor & viginti ; id est, substantię separatę, & orbes vnum & triginta.

Postquam Aristoteles positionem altronomorum sui temporis narrasset, & ex motibus apparentibus stellarum (qui sunt compositi motus) motus in se æquales distinxisset, & cuique æquali motui suum proprium orbem dedisset, consequenter concludit, inquiens. Quare rationabiliter arbitrandum est substantias quoque & principia tum immobilia ; id est substantias separatas ; tum sensibilia ; id est, orbes, tot esse, Quot, statim subiungit, necessarium sit de ijs credendum, se potentioribus relinquere ; id est, ijs, qui pleniorē, & copiosiorem post se de cœlo cognitionē habituri essent : quamplurima enim absurdā in eorum positionibus videbat. Vt inuehar contra has antiquorum positiones, & contra recentiorum eccentricos, & epicyclos ad gloriam sui ingenij aucupādam, ad maiore pretio rudibus veritatis inanissimam diuinatricem astrologiā venditandam, ad studiosis non ferendos labores adaugendos, excogitatos ; cum per se ruant nullis veris nixi fundamentis proposita mihi breuitas, & præsens tractatus amplius dicere non permittit, Deo benedicto tamen iuuāte, in suo peculiari tractatu, cum sim diciturus. Cum itaq; Aristoteles cocludat, quot lationes in stellis deprehēduntur, tot esse corpora Diuina, quorum sunt lationes ipsa Diuina corpora deferentia, & quot item lationes sunt ; totidem esse substantias separatas mouentes ; cur nos vnum & triginta orbes, & quatuor & viginti substantias separatas statuimus ? facilis est responsio . Nam in huiusmodi positionibus tantum abest, ut philosophię Aristotelis non complemus,

stemus, ut in ipsam et eius philosophia omnium harum ratio sita sit. His vero positionibus nullatenus assentimur, que ex astronomia & sibi etiam minimè probabili visa de-
sumptæ sunt. Nos philosophiae Aristotelis constare elaru-
est. Nam cum in toto cœlo viginti quatuor motus simpli-
ces sint, septem vero motus compositi: illos motus pro-
gressionis; hos autem progressionis, & progressionis, &
regressionis appellamus; vnicuique horum motuum ne-
cessere est unum orbem dare, & quem orbem moueat, & cu-
ius orbis motus sit: dicendum igitur est uno & triginta or-
bibus cœlum constare. Item cum in cœlo sint quatuor &
viginti motus simplices, septem vero compositi: simplex
vnusquisque suum motorem, qui moueat, habeat oportet:
compositi vero septem motus, quia sunt compositi ex qui-
busdam horum quatuor & viginti motuum; ideo motores
simplicium motuum sunt motores & compositorum. Ergo
non alij præter viginti quatuor motores, qui sunt ad hoc
in cœlo substantiæ separatae. Nullum autem est inconueni-
tiens unum orbem à pluribus motoribus ratione intelle-
cti, & voliti moueri. Intellexi, & voliti tuim primo, tum se-
cundo, tum simul. Nam quæ fieri possunt à nostro intelle-
ctu, quanto magis ab intellectu illorum Diuinorum cor-
porum in hac philosophia?

Cum egisset de pluralitate orbium cœli, & de plurali-
tate substantiarum separatarum dat operam, ut probet ne-
que substantias separatas, neque orbes cœli esse plures nu-
mero, ut homines sunt plures numero: sed esse unum cœ-
lum, & unam substantiam separatam, quia non habent ma-
teriam. Quare quod primum actu est unaquæque harum
substantiarum separatarum, quatenus singularis, id sunt, &
omnes substantiæ separatae. Item unusquisque orbis quod
primum actu est, quatenus singularis, id sunt & omnes or-

bes. Homines verò ratione speciei licet quod vnuſ eſt, id ſint omnes ſimul; ratione tamen ſingulorum vnuſ quiſque eſt diuersus, & alius ab alio, atq; inuicem numero differentes. Cœlum (inquit) eſſe vnum manifestum eſt hac ratione. Si plures enim cœli; id eſt, ſi orbes cœli plures eſſent, ſicut homines, qui ſunt plures numero, ſequeretur quemadmo- dū vniuſ cuiusq; hominis principium eſt vnuſ ſpecie; mu- ta vero numero, & cœlorum; id eſt, orbium, ita eſſe; atq; ideo materiam habere, id quod eſt contrariū ei, quod pro- batum eſt. Deinde declarat quomodo vniuſ cuiusq; homi- niſ principium; & quod primum actu eſt, id eſſe ſpecie v- num, numero verò multa, inquiens. Vna, & eadē ratio mu- torum eſt veluti hominiſ. Socrates verò vnuſ. Principium ſubſtantiale hominiſ, quod primum actu eſt, eſt homo, & omnes homines, & vnumquemq; ſignificat, eſtq; vnuſ ſpe- cie, multa vero numero. Vnum ſpecie, quatenus omnium hominum eſt eadem ratio, eatenus omnis homo eſt vnum ſpecie. Homo eſt multa numero, quatenus Socrates vnuſ eſt, & ratione formæ propriæ, & ratione materiæ propriæ. Plato vnuſ, & alter ratione propriæ formæ, & ratione pro- priæ materiæ. Homo itaq; ex omnibus hic diſtis quatenus multa ſingularia ſignificat numero multa. Quia igitur ex parte formæ ſunt vnum, reſta ut ex parte materiæ ſint mul- ta numero. Propterea dixit; Quæcunq; ſunt multa numero materiam habere. Atq; ideo ſequeretur cœlum materiam habere, quod ex p̄dictis probatum eſt eſſe falſum. Dein- de iſdem rationibus probat vnum eſſe motorem, dicens. Quod erat eſſe primum, ſicut prius probatum eſt, non ha- bet materiam, cum actus ſit, hoc verò intelligitur de qua- tuor & viginti motoribus separatis, & de vnoquoq; illorū. At queſ materiani non habent non ſunt plura numero. Ergo & ratione, & numero vnum eſt primum mouens im- mobile

mobile ens. Item è conuerso probat, quia est vnum mouens; idè esse vnum id, quod semper continuo motu mouetur, & ideo vnum tantum esse cœlum. Verum quoniam substantiæ separatae sunt orbium motrices, ideo orbes illis ut materia sunt, quatenus in illam agunt. Cum substantias separatas etiam ab opere separatas, & abstractas considerat, tum eas quid erat esse appellat; ideo dixit, Primum, quod erat esse non habet materiam, cum actu sit. Postremò refert: opiniones antiquorum quorundam; illius opiniori prisci sœculi, qui nobis propter suam ruditatem animi sui sensa fabularum ineptijs inuoluta scripta reliquerunt. Quod ij Dij sint; id est, stellæ, & orbes. Et quod vniuersam naturam; id est, vniuersum mundum; Diuinum; id est cœlum contineat. Cætera esse ad persuasionem vulgi, & ad obseruantiam legum ait, scilicet quod ij similes hominibus sint, & quorundam animalium, & alia ijs similia ex ijs consequentia. Ex quibus omnibus ait. Si quis illud solum, quod primum dictum est accipiat; id est, quod Deos arbitrabantur esse primas substantias, Diuine, ait, dictum putabit. Hoc credendum est ex ysu vulgi eum loqui. Quod vero ait, sœpius artes, & philosophiam inuentas fuisse, & corruptas, & has reliquias saluatas esse, & ad nos deuenisse. Mihi profectò ysu eius sententiæ contrarium compertum est, & reliquas scientias, & maximè philosophiam in dies perfectius limari, & ad summum perducere. & quo vnum quodq; sœculum antiquius, eo rudijs reipsa patere. Hic non possum non mirari tam claram, & tam perfectam cognitionem sœculi nostri, presertim vero nostræ Christianæ Religionis, quam doctissimi dum agunt, de cœlo non indignari uti nominibus ab idololatris, & ineruditis hominibus inditis, & ea dignioribus, & verioribus non honestare.

CAPVT IX.

 *A* vero, quæ circa mentem sunt, quasdam dubitaciones habent. videtur enim eorum quæ apparent quid Diuinissimum esse: quo vero modo se habes tale erit, difficultates quasdam habet. Siue enim nihil intelligat, sed ita se habeat, ut dormiens, quidnam præcellens erit? Siue intelligat, huius vero aliud sit principale (non enim id, quod est eius substantia intellectio erit, sed potentia) profecto non erit optima substantia. Si quidem eo quod intelligit ei honorabilitas inest. Præterea siue mens, siue intellectio eius substantia sit, quid intelligit? aut enim ipsa seipsam, aut aliquid aliud: quod si aliud, aut idem semper, aut aliud. Utrum autem differt aliquid, an nihil intelligere bonum, vel quocunque? An vero de quibusdam ipsam etiam cogitare absurdum est? Manifestum itaque quod illud intelligit, quod Diuinissimum, honorabilissimumque est. Neque mutatur in deterius: namque mutasierit, ac motus, quod huiusmodi iam esset. Primo igitur si non est intellectio, sed potentia, rationabile est laboriosam ei continuationem intelligendi esse: deinde dilucidum, quod aliquid aliud honorabilius esset quam mens, id scilicet, quod intelligitur. Et intelligere profecto ac intellectio, & quod pessimum intelligenti inerit: quare fugiendum hoc sit. Etenim quadam melius est non videre, quam videre: alioqui non fuerit quod optimum intellectio. Seipsam ergo intelligit, si est quidem, quod optimum est: & est intellectio intellectus intellectio. At videtur semper alterius tum scientia, tum sensus, & opinio, ac mens: sicut vero ipsius præter necessitatem. Si aliud præterea intelligere, aliud intelligi sit, secundum quod horum inest ei bene esse, quando quidem non est idem intellectio esse, & intellectio. An in quibusdam est scientia ipsa res? in effectuis quidem absque materia substantia, & ipsum quid erat esse: in speculatiis vero ratio, res, & intellectio. Cum igitur non

non sit diuersum ab eo, quod intelligitur & intellectus, quacunq[ue] non habent materiam idem erunt, ac intellectio una eius, quod intelligitur. Item restat dubitatio, utrum compositum sit, quod intelligitur, mutaretur etenim in partibus totius. An omne non habens materiam indiuisibile est? quemadmodum humanus intellectus: an compositorum se in aliquo tempore habet. nam non bene esse habet in hoc: verum in toto quoddam, quod optimum est, aliud ab eo existens: sic autem ipsa saupsius intellectio, per totum aeternum se habet.

E X P O S I T I O.

BE substantia, quae est a sensibilibus separata, tum quatenus se habet ad cœlum, tum ad alia corporali motu mota: & etiam quomodo se habeat ad animam celi, quæ anima est mens, & intellectus: quam animam ipsa substantia separata primo mouet: sicut in motibus animalium mouent cognita, & volita. Quia vero hæc substantia separata, quam anima celi intelligit, & vult, est actu ens; ideo & ipsa substantia separata est mens, & intellectus, ut in septimo Capite ostensum est. Ordo huiusmodi mentium separatarum est sicut & motuum simplicium, qui in stellis deprehenduntur. Quem ordinem mentium appellat ibidem secundum ordinem intellectorum, ideo, quia primus ordo intellectorum, quoad nos, est ordo animarum orbium. Cuius secundi ordinis substantia est primi substantia simplex, actu ens, a qua tum cœlum, tum cetera dependent. De qua substantia quomodo sese habeat, quia adhuc non est perscrutatum: ideo hoc Capite propositis varijs dubitationibus de ipsa secundi ordinis mente, quomodo sese habeat, tractat, inquiens. Ea, quæ circa mentem sunt quasdam dubitationes habent. Quarum hæc est primitus. Quoniam eorum, quæ apparent in ordine moto-

motorum, & mouentium in ipso vniuerso ex ijs, quæ haec
 nusdicta sunt hæc substantia est quid Diuinissimum : quo-
 modo (inquit) ipsa in se habens talis erit ? necesse est di-
 cere, vt aut aliquid intelligat ; aut nihil intelligat, sed vt se
 habeat vt dormiens : si hoc quid egregium eius, quid ex-
 cellens erit ? Quod si intelligit, dicendum est eam sui aliū
 authorem, & principalem habere ; id est, hoc, quod intel-
 ligit, & eius substantiam non esse intellectionem, sed po-
 tentiam ad id, quod intelligit ; & ideo non esse optimam
 substantiam, sicut in præcedentibus determinatum est cā
 esse. Præsertim vero quoniam honorabilitas, & præcelen-
 tia, quæ ei attribuitur ex intellectione est, intellectio vero
 necesse est, vt alium authorem habeat. Quibus dubitatio-
 nibus non dissolutis ad alia se transfert, dicens. Prætereā
 siue mens ; id est, intellectus possibilis ; siue intellectio ; id
 est, intellectus actu ens substantia sit, perscrutandum est
 quid intelligat. Hoc loco notandum est philosophum nō
 querere an ab ijs mentibus hæc inferiora intelligantur, quæ
 quia eorundem inferiorum sunt causæ, & quia seipsas in-
 telligentes ; ideo dicendum ab eis suo lumine hæc infe-
 riora cognosci multò eminentiore, & perfectiore ratione,
 quam ipsa in seipsis sint ; sed querere quid sit hoc, quod
 intelligunt, ita, vt ex ipso eis excellentia contingat, sicut
 animis orbium intellectione harum substantiarum. Itaq;
 (inquit) necesse est, vel vt seipsum intelligat : vel vt aliquid
 aliud. Et si aliquid aliud, vel quod idem semper : vel quod
 semper aliud, & aliud. Hanc postremam dubitationem ne-
 gat, & contra eam sic respondet. Data intellectione alte-
 riū, quod est bonum ; & data intellectione quorumcun-
 que contingentium bonorum, & non bonorum. Vtrum
 autem (inquit) differt aliquid an nihil, intelligere bonum,
 vel quodcunque ; id est, bonum, & non bonum ? Respon-
 det

det absurdum esse etiam de aliquibus & cogitare; id est, de non bonis. Quandoquidem in cogitatione honorum est bonum, in cogitatione vero non honorum non est bonum. Præsertim vero in hac prima substantia, cuius honestas, honorabilitas, & præstantia ex intelle^ctione est. Concludit itaque tanquam ex se manifestum ab illa intelligi id, quod est Diuinissimum, honorabilissimumque. Cum autem dixerit ab hoc ordine; id est, ab hac mente non intelligi in sua operatione, ex qua præstantia ei inesse quodcunque contingit; id est, siue bonum, siue malum; sed necessario ab ea intelligi id, quod est honorabilissimum, Diuinissimumque ait. Et non muratur in deterius, id est, ex bono in non bonum; quia hoc esset mutatio, & motus a Diuinissimo, honorabilissimoque ad deterius. Cum vero statuerit huius substantiam non esse substantia intelle^ctionem, sed memetam, & intelle^ctum, & ab illa intelligi id quod est Diuinissimum, honorabilissimumque, mox dubitat dicens. Primo igitur si non est intelle^ctio, sed potentia; ideo dixit, sed potentia. Quoniam omnis mens, & intelle^ctus est potentia ad intelle^cctionem, sicut oculus ad lucem. Rationabile (inquit) est, quatenus extra se lucem habet, & est ad eam in potentia, ut eius operatio sit cum labore. Nos enim dum ea petimus ab externis laboramus: ita eius continua^tio intelligendi ex potentia in actum esset laboriosa. Atque contra superius probata sequeretur aliquid aliud honorabilius esse quam mentem, id scilicet quod intelligitur. Item sequeretur esse intelligere, & intelle^cctionem, quatenus est continuatio potentiae, & actus, quod pessimum esset, ideo, quia sicut in primo bonum est optimum, ita in primo malum est pessimum. Quare hoc fugiendum est; id est, in hoc primo rationabile non est, ut admittatur. Quoniam, ut supra dixit, melius est quedam non videre,

L. quam

quam videre; id est, In quibus malum inest melius est ea non operari, quam operari. Item præter hæc inconuenientia sequeretur huius substantiæ intellectiōnem non esse quid optimum, vt contrarium huic in septimo Capite est probatum. Vt hæc substantia non sit absolutè intellectio, sed sit mens, & intellectus. Et vt in ordine causarum uniuersi, sicut supra est probatum, hæc substantia sit primum, optimum, & præstantissimum, dicendum est quod in textu hic continuatur, hanc substantiam intelligere seipsum. Si est (subiungit) quod optimum est, ideo quod sit intellectio intellectiōnis intellectio. Hoc loco omnes expositores philosopho assentuntur, hanc mentem quatenus seipsum intelligit, & est causa inferiorum; id est, cœli, & corporeorum suo lumine intelligere omnia vel minima, & contingētia quæ sunt apud nos. Quapropter hæc omnia ab ipsa dependent ratione causæ mouentis cognoscentis seipsum viriue, & eminenter, & perfectiore modo, quam nos ea cognoscimus, & quam ipsa in seipsis existunt. Verum Aristoteli non assentuntur, nec cum illo conueniunt, quia ipse in hoc Capite disceptat de substantijs separatis, quæ mouent, & non mouentur: ipsi vero putant Aristotem disceptare de primo, summo & optimo omnium rerum authore Deo. Cum explanarit mentem seipsum intelligere, & eam esse intellectiōnem intellectiōnis intellectiōnem; deinde querit ytro horum modorum quatenus intelligit, an quatenus intelligitur, benè ei esse existat? Quod vt soluat, prius distinguit intelligentem, & intellectum in ipsa intellectione dicens. At videtur semper alterius esse tum scientia; id est, sciti; tum sensus; id est, obiecti; & opinio, ac mens eodem modo, quoniam sui ipsius nullum habet ex necessitate est, sed alterius: ideo manifestum aliud esse intelligere, aliud vero intelligi; querit

ytro

vtro horum modorum est ei bene esse ? cum non sit idem intellectonis esse, & intellecto esse . Cum verò de distinctione, quæ in ipsa intellectione mentis est egerit , postea quomodo hæc duo vnum sint , licet ita distinguantur , ait . An in quibusdam scientia est res ipsa ? Quod probat & cognitione eorum, quæ sunt ex arte ; & cognitione eorum, quæ natura sunt . Nam utriusq; scientiam rem ipsam tradit in esse . In effectius (inquit) ita artificiata vocat, substantia sine materia, quæ est ipsa intellectio, & quod quid erat esse : id est, ipsius artificiati quod quid ; quemadmodū Hercules sine ratione lapidis, siue ligni idem est . In naturalibus verò de quibus est speculatiuus habitus cognitionis ratio, vel quod quid erat esse, res , & intellectio, cum non sint diuersum : id est ; id, quod intelligitur, & intellectus : sequitur à minore ad maius, quæcunq; non habent materiam ; sicut hic secundus ordo intellectorum, de quo est præsens speculatio, idem esse . Quia igitur (inquit) eadem est intellectio mentis , qua intelligit , & intelligitur ; ideo dicendum est, & ratione intelligentis, & ratione intellecti utroque modo bene esse . Hæc substantia separata, quæ vna consideratione distinguitur in intelligentem, & intellectum : alia verò consideratione & intelligens, & intellectum idem sunt : sicut vna est intellectio eoru intellectonis . Quærerit an id quod intelligitur compositum sit ? Quoniam verò in intellectu est natura possibilis ; id est, receptibilis ; & natura agens ; ideo quærerit hæc natura receptibilis sit ne simplex, & an ita in sua simplicitate ab agente natura intelligatur ? an cum intellectus sit susceptiuus, & intelligibilis , & substantiæ, vt in septimo Capite ostensum est, cum aliquo huiusmodi hæc natura susceptibilis composita à natura agente intelligatur ? Responder, Mutantur etenim in partibus totius . Quod idem est, ac si diceret .

Vt sit cōposita hæc natura receptibilis, hoc (subiungit) sequitur i^r conueniens. Quia in sua intellectione esset mutatio in partibus totius. Quod quidem ijs cōtradicit, quibus perfectio huius primi probata est. Verum quoniam verum est omnem huiusmodi naturam infra in altissimo maiestatis throno residentem Deum compositam esse. Sicut in ijs substantijs separatis dum inferior superioris bonitates, & pulchritudines recipit: natura agens intelligit & suam, & receptam substantiam, & etiam (quod in proximè sequenti Capite patebit) bonitates, quæ diffunduntur ab vniuersi naturæ ipso bono, & ipso optimo Deo, vnaquæque pro suo captu recipit, & ex hoc etiam componitur. Quapropter ut obiectionem adducti inconuenientis soluat, ait, An omne non habēs materiam indiuisibile est: quemadmodum humanus intellectus. Humanus intellectus in eius philosophia est anima humana, quæ ex eadem sua philosophia, quoniam neque generationi, neque corruptioni potest dici obnoxia; ideo dixit, intellectum humanum non habere materiam; id est, materiam, quæ sit subiectum generationi, & corruptioni, quamvis in natura intellectua sit materia, quæ est subiectum & potentia intellectionis. Immo verò in omnibus infrà summum, & optimum Deum ratione vniuersali eadem est materia omnium: ratione verò singulari alia, & alia in unoquoque singulari. Postquam dixit immaterialia esse indiuisibilia, & ideo in natura intellectuali intellectorum compositione non obstat naturæ perfectioni, subiungit, Aut qui compositorum se in aliquo tempore habet. Bonum intellectus est consecutio ipsius intellectionis, & tunc intellectus se bene habet, cum ipsam intellectionem consecutam habet. Verum quoniam quæ nos intelligimus sunt composta non solum eo modo, quo supra differuimus: verū etiam compo-

composita sunt: quemadmodum trianguli habentis tres angulos duobus rectis æquales, cuius intellectio vnam partem uno tempore, aliam partem alio tempore totam verò intellectio toto quodam tempore consequimur. Quapropter huiusmodi compositorum intellectus ait non bene se habet in hoc, aut in hoc tempore; verum, subiungit, in toto quodam, quod optimum est: id est, in toto quodam tempore consequitur suum bonum. quod bonum totius, optimum appellat. Itē, subiungit, aliud esse ab eo existens, id est, aliud esse id, quod intelligitur ab ipso intellectu, qui intelligit. Quibus ita constitutis ait. Sic autem ipsa sui ipsius intellectio per totum æternum se habet.

C A P V T X.

Dscrutandum autem etiam hoc, quonam modo natura vniuersi habeat ipsum bonum, & ipsum optimum: utrum separatum quiddam & ipsum, an per se, an ipso ordine an vitroque modo, quemadmodum exercitus: etenim bene esse eius in ordine, & dux ipse est, ac magis ipse: non enim ipse propter ordinem, verum ordo propter ipsum est. Cuncta autem coordinata quodammodo sunt, verum non similiter & natantia, & volatilia, & plantæ: nec ita se habent, ut sit vllum alteri ad alterum, sed sunt ad quipiam, ad unum nanque coordinata sunt omnia. Verum quemadmodum in domo liberis quidem minime licet quocunque facere, sed ea omnino, aut plurima, quæ ordinata sunt: mancipijs verò, & bestijs parum, quod ad commune conferat, sed ut plurimum quocunque contingit, tale nanque principium cuiusque eorum natura est, dico autem pariformiter, quod neesse est omnia in discrimen venire: & alta ita sunt, quibus omnia communicant ad vniuersum compleendum. Quocunque verò impossibilia, sive absurdâ aliter dicentibus accidunt, quæve dicunt gratiosus

tiosus dicentes, ac in quibus minimè dubitationes sunt, non deceat nos latere: omnes nanque ex contrarijs omnia faciunt. At non re-
 Etè id omnia, neque id ex contrarijs. Quibus autem contraria in-
 sunt, quonam modo ex contrarijs erunt, nō dicunt; quandoquidem
 contraria impossibilia sunt à se inuicem. A nobis autem rationi cō-
 sentaneè hoc soluitur, cum aliquid tertium sit. Quidam verò alte-
 rum contrariorum materiam faciunt; quemadmodum, qui in aequa
 le æquali, aut vni multa. Soluitur autem etiam hoc eodem modo:
 nam materia vna nulli contrarium est. Item cuncta participabunt
 malo præter ipsum vnum: alterum nanque elementorum ipsum
 malum est. at alijs neque principia bonum, & malum. quanquam in
 omnibus maxime ipsum principium ipsum bonum sit. Quidam au-
 tem hoc quidem rectè: quod principium, quo verò modo ipsum bo-
 num principium sit, ut finis, an ut mouens, an ut species
 non dicunt. Empedocles quoque absurdè amicitiam facit bonum,
 cum hæc principium sit, & ut mouens (siquidem congregat) &
 ut materia, nam mīstī pars est. At si etiam eidem accidat, & ut
 materia principio esse, & ut mouenti, ipsum tamen esse non idem
 est: secundum quid igitur horum amicitia est? Inconueniens item
 est, contentionem incorruptibilem esse, cum hæc ipsa mali natura
 sit. Anaxagoras autem boni ponit principium, ut mouens: mens
 enim mouet. verum alicuius gratia mouet. Quare alterum nisi sit,
 ut nos dicimus: ars enim medendi quodammodo sanitas est. In-
 conueniens etiam est, quod non fecerit aliquid bono, mentique con-
 trarium. Porrò nulli eorum, qui ponunt contraria, utuntur con-
 trarijs, si quem inquirere non pigrat: & cur quadam corruptibi-
 lia, quedam incorruptibilia nemo dicit. Omnia nanque entia ex eis-
 dem principijs faciunt. Praeterea quidam ex non ente faciunt en-
 tia: quidam ut hoc non cogantur vnum cuncta faciunt: cur item
 semper generatio erit, quidque generationis cauſa sit dicit nemo.
 At tum illis, qui duo principia faciunt aliud principalius princi-
 pium necesse est esse, tum illis qui species. quia aliud principalius

princi-

principium est. Cur enim participauit, aut participat? Et alijs quidem necesse est sapientiae, ac nobilissimae scientiae aliquid contrarium ponere esse, nobis vero minime: nihil enim est primo contrarium: quandoquidem cuncta contraria materiam habent, & potentia hec sunt. contraria vero ignorantia ad contrarium: primo autem nihil contrarium est. Præterea si non erunt alia preter sensibilia, non erit principium, ordo, generatio, ipsa cœlestia, sed semper principij principium, ut Theologis, physicisque cunctis. Si autem erunt species, aut numeri nullius causa erunt: si vero non saltem ipsius motus: quo nanque item modo ex non habentibus magnitudinem magnitudo, continuumque erit? numerus nanque non faciet contrarium: neque ut mouens, neque ut species. Ceterum nihil contrariorum erit ipsum & factuum, & motuum: alioqui contingere sane posset non esse. verum enim uero & facere posteriorius quam potestia est. Entia ergo non erunt sempiterna: attamen sunt. interimendum igitur aliquid horum est; hoc autem aliquo patet dictum est. Item quomodo numeri sunt unum, aut anima, aut corpus, & omnino species, & res, nemo aliquid dicit, nec dicere possit, nisi (ut nos dicat) quod ut mouens faciat. Qui vero dicunt mathematicum numerum primum, & ita semper aliam attigam substantiam, ac alia cuiusque principia, inconspirantem universi substantiam faciunt (nihil enim altera alteri confert, siue sit, siue non sit) & principia multa, at entia nolunt male gubernari. non est bonum pluralitas principatum, unus ergo princeps.

E X P O S I T I O.

N præcedentibus Capitibus cum miro ordine excellentiam præstantissimarum creaturarum inuestigasset, in hoc fontem, caput, & originem universi perscrutatur, Deum. Cuius immensa bonitatis splendore quamuis omnia creata resplendeant, quia tamen hoc supereminens principium lucem habitat inaccessibili-

cessibilem ; ideo cōmuni omnium consensu si Aristoteles in quauis alia parte suae philosophiae est breuis, in hac est perbreuis. Quanquam verò hactenus de toto vniuerso sub specie trium substatiarum suo singulari methodo quā accuratissimē differuerit, tum de substantijs, tum de principijs substatiarum ; de proprietatib[us] tamen primū omnium caussæ Dei nec in secunda , nec in tertia parte huius tractatus vsquam meminit . Quæ quidem partes vniuersi, & ipsum simul vniuersum constat ex diuersis singularibus; in quibus etsi caussæ , & principia insunt ; insunt tamen caussæ, & principia alicuius, vel aliquorum ; verum in illis nulla caussa, quæ sit caussa omnium reperitur. Quemadmodum enim vnumquodque generabilium , & corruptibilium in se suas caustas & actiuas, & passiuas habet, quibus continuè transmutantur , & sibi specie simile producunt ; ita omnium tam diuersoru[m] singularium vna sit causa necessæ est . Hanc sub cœlo querere esset maximè absurdum : cœlum vniuersi caussam appellare, esset maximæ ruditatis, tametsi cœlum adeò admirandum & videatur, & rectuera sit, vt hæc inferiora corporea, & à toto cœlo, & quauis ipsius parte gubernentur, & pendeant motu, & calore à cœlesti lumine emanante simul producendo, confouendo, exhilarando. Verum quoniam hæc inferiora corporea ita à cœlo dependent, vt cœlum cum animali animal, cum planta plantam producat : sicut etiam & eadem aqua, & eadem terra cum faba fabam : & cum milio milium proferunt : ideo luce clarius patet necessariò dictis, & alijs singularibus eiusmodi productiones à cœlo fieri. Quamobr[us] cœlum nullatenus illam omnium tam diuersorum simul sumptorum primā vniuersalem, & substatiarum caussam ne somniandum quidem est . Quoniam verò in hac recte sicut inferiora se habent ad cœlum : ita & cœlum ad substantias

stantias separatas ; ideo sicut cœlum nequaquam est causa originalis rerum ; eadem ratione nec substantiæ separatae sunt prima caussa rerum. Quam ijs omnibus exclusis, necessariò indagando ad primam caussam omnium inexhaustum fontem peruenientum est, quæ quam amplissimo, & quam latissimo suo complexu vniuersa complectantur , & contineat . Quam caussam ob rationes prædictas post illa omnia, quæ hactenus in hoc Duodecimo perscrutatus est , hoc postremò Capite de tanta maiestate , & de tam immenso splendore hebeti naturæ lumine speculaturus, non querit an sit : cum sua luce omnia sint, magis, & minus, prout magis, vel minus ad eum accedunt, collustrata : ne querit quomodo in se habeat : huiusmodi enim cognitionem vel ipse solus , vel certè quam perfectissimè habet. Hoc autem est illa metaphysica, illa prima philosophia , illa sapientia, illa Theologia, illa, si uno nomine esset appellanda, Diuina scientia , de qua & philosophus in suo proœmio meminit, & nos in nostra huius expositonis præfatione attigimus . Verum ipsum indagantem audiamus. Perscrutandum etiam hoc (inquit) quonam modo natura vniuersi habeat ipsum bonum , & ipsum optimum . Naturam vniuersi non intelligit naturam alicuius speciei, sed naturam omnium diuersorum tum singuloru , tum ordinum, ex quibus quatenus sunt diuersa, vnum constituit vniuersum , quod vnum analogos dicere possumus. Quarit itaque hæc natura vniuersi quomodo habeat ipsum bonum, & ipsum optimum ? Quia vero dum de cœlo, & de substantijs separatis egit, eiusmodi substantias & primam substantiam , & optimam appellavit quamplurimi locis, & alijs quam præstantissimis, & honorificentissimis nominibus honestauit, & summis quodammodo perfectionibus insigniuit modo tam singulari, vt ferè commu-

niter omnes expositores arbitrentur, eum ibi de quā perfectissimo, & quam praestantissimo omnium rerum principio fuisse locatum. Verum enim uero de mente philosophivnaquæque illarum substantiarum est bonum, & primum alicuius, vel aliquorum; quæ cum abhorreant à tanta maiestate; ideo ad earum differentiam primari omnium caussam Deum appellat, ipsum bonum, & ipsum optimum naturæ vniuersi. Hic itaque querit quomodo ad hanc naturam vniuersi se habeat hoc, quod est eius naturæ ipsum bonum, & ipsum optimum: utrum sit separatum quiddam, sit ne per se ipsum bonum, & ipsum optimum; an in ordine sit ipsum bonum; an utroque modo & per se, & in ordine sit ipsum bonum? quæ quidem omnia tanquam rationi consentanea, & manifesta affirmat. Deinde quod querit an per se; id est, immediate hoc vniuersi ipsum bonum; id est, siue vnicuique singulorum in vniuerso immediate, an ordine vniuersi sit ipsum bonum; id est mediante ordine secundarum caussarum? Et per se, respondet; id est, & immediate est ipsum bonum vniuersi, & sua immediata assistentia, qua conseruat esse & vniuerso, & cuilibet eius parti; id est, cuilibet singulorum, vel primæ, vel secundæ, vel tertiae substancialiæ; & ipso ordine; id est, & mediantibus caussis est ipsum bonum vniuersi. Quod pulcherrima quidem, & ad rem aptissima, si licet illam præ-excelsam maiestatem cum ijs nostris insimis conferre, duci, exercituique comparat, dicens. Bene esse eius; id est exercitus, & ordinem eius, & ipsum Ducem. Verum quoniam non est Dux propter ordinem, sed ordo propter Ducem; ideo (inquit) magis ipse immediate, quam mediantibus caussis est vniuersi ipsum bonum, & ipsum optimum. Quoniam vero hoc, quod est vniuersi ipsum bonum, & ipsum optimum dupli ratione consideratur, vel quatenus suas

suas bonitates diffundit, vel quatenus sunt omnia ad ipsum bonum coordinata, & ipsius omnia appetunt; ideo, ait, ad ipsum unum ita sunt coordinata, ut varijs ordinis sint, & ad unum omnium coordinatio. Sicut vario ordine natantia, volatilia, & plantae sunt disposita; quia alia eorum operatio in aqua, alia in aere, & alia in terra: quamvis non eodem modo; sed alio, & alio in suis operationibus ordinentur; omnia tamen ad unum finem in suis coordinationibus tendunt. Quare (inquit) etiam si varijs sint ordinis; non tamen ita se habent, ut alteri ad alterum nihil sit, sed sunt ad quipiam; id est, aliquantum inuicem in quibusdam & ratione partium, & ratione rotorum conueniunt. Presertim vero prater multa alia omnia ex quatuor rerum initijs generabilia, & corruptibilia augentur, & calore cœlesti lumine emicante fouentur. Naturalia item insunt in vegetabilibus, vegetabilia in sensitivis, sensitiva in homine, omnia hæc inferiora corporea quodammodo in cœlo, cœlum in substantijs separatis, quæ omnia præexcelsus, & supereminens Deus infinito suo complexu continet, cum omnia sicut uniuersi ipsum bonum, & ipsum optimum appetunt, tandem omnia, & singula in suo innato instinctu, & conatu ad ipsum unum sunt coordinata. Verum quoniam, sicut iam dictum est, hoc bonum non solum quatenus ad eum sunt omnia coordinata consideratur, sed etiam quatenus ab eius bonitate omnia bona diffunduntur; ideo, sicut in illa consideratione eum Duci exercitus assimilauit; ita in hac alia illum confert cum patresfamilias. Evidem censeo ab eo substantias separatas, orbesque cœlestes liberis, homines mancipijs; ipsum uniuersum magnæ domui comparari. Quare quemadmodum (inquit) in domo liberis non licet quodcumque facere; sed ea omnia, aut plurima, quæ sunt ordinata. Quod-

cunque facere , significat amplissimam , plenissimam , & absolutam potestatem . primæ originalis omnium productionis ; quocunque modo in hac philosophia primum accipiatur , quod est proprium , & peculiare munus huius patrisfamilias in hac magna vniuersi domo . Librorum ; id est , substantiarum separatarum , & coeli partium ; id est orbium . Ad ea omnia , aut plurima ; id est , quibusdam certis finibus , & prescriptis constituta : ut videlicet haec intelligentia huic orbi regendo assit , ut cœlum cum planta plantam , & cum animali animal producant . ut tandem omnia cœlestia sua virtute in inferiora agant in aliqua immediate in aliqua vero alijs , & alijs mediantibus . Substantiae separatae in ordine caussarum immediate radijs diuinæ bonitatis illustrantur , mediantibus autem ijs , & etiam ab ijs orbes cœlestes , ita , ut suscepso Diuinæ bonitatis radio substantiae separatae seiphas intelligant , & se intelligendo in se conuertantur à benignissimo Deo acceptas bonitates cum orbibus , quibus iussæ sunt assilere ratione pulchri , & boni communicando ; quorum orbium animæ bonitates substantiarum separatarum suscipientes seiphas intelligunt , & ita in se conuertuntur ; orbes vero ; id est corpora illorum cum sint perfectè sphærica neque grauia , neque levia eundem , sicut & animæ circulum efficiunt . quæ anima est forma eorumdem corporum . Quæ corpora motu , & calore viuifico ex luce procedente sunt caussæ horum inferiorum corporeorum modo supradicto . Non quidem hic calor viuus putandus est , vel efficere posse , ut alia viuant . Nam animæ in habentibus vitam sunt fons vitæ ; sed modo sibi proprio , ad differentiam caloris elementalis comburentis , hic viuificus potest appellari . Vnaquaque harum substantiarum separatarum quemadmodum intelligit , ita & vult , sicut & ani-

mae orbium. Omnis namque perfectio, quæ est in causato, magis est in causa; quia ubi bonum, ibi & appetibile: quia delectatio intellectum, & voluntatem consequitur. Quamuis autem intellectio prior, quam voluntio; nihilominus voluntas magis ad delectationem facit; vno vero volentis, & voliti utraque magis. Licet vero dicat mancipijs, & bestijs parum, quod ad commune in vniuerso conferat, & eorum operationem esse circa contingentia, id est singularia producenda, vel aliquod singulare operandum; nihilominus etiam homo in hac magna domo intellectu, & voluntate multa præclara operatur non solum artificialia; sed & in causis naturalibus adiuando, & impedimenta remouendo. Bestiarum quoque nonnulla sunt, quæ quia in societatibus operantur; ideo ciuilia animalia appellantur. Iccircò dixit mancipia, & bestias parum, quod ad commune conferat in hac magna domo facere. Quamquam vero quamplurima homo operetur, ea tamen cum cœlestium operationibus collata parum dicenda sunt. Deinde. Tale (inquit) principium cuiusque eorum natura est; id est, Vnaquodq; horum principiorum tale principium natura est: in ipso videlicet originali principio ab ipso patres familias institutum. Postea pariter (inquit) similiter dicendum est omnia hæc; id est, quæ vniuersi ambitu continentur, necesse est in discrimen; id est, in distinctam singulorum cognitionem venire, si nomen philosophi tueri velimus. Singula namque cognoscamus, quamvis vniuersali ratione scientiae tradantur necesse est. Quorum singularium alia (inquit) ita sunt, quibus omnia communicant ad vniuersum complendum. Hæc vero quibus omnia communicant sunt substantiæ separatae, licet unaquæque illarum sit singularis substantia. Postremò aduersus opiniones